Exmo.(a) Senhor(a)

Presidente da Câmara Municipal

V/REF.       N/REF.  CIR_58/2023/MJL    DATA:    2023-07-20

ASSUNTO: XXVI CONGRESSO DA ANMP: SEIXAL, 30 DE SETEMBRO DE 2023

A Associação Nacional de Municípios Portugueses vai realizar no próximo dia 30 de setembro, no

Pavilhão Municipal Cidade de Amora no Seixal, o seu XXVI Congresso Nacional, cuja convocatória será

enviada oportunamente.

Queremos, com esta primeira nota, dar-lhe conta de que estamos em fase de preparação do

Congresso, em cumprimento dos Estatutos e do Regulamento que determinam ser competência da

Comissão Organizadora do Congresso a sua preparação.

Queremos, ao mesmo tempo, apelar ao seu envolvimento solicitando-lhe que participe no processo

de elaboração dos documentos através da apresentação de propostas e/ou moções. Neste sentido,

enviamos em anexo, para além do programa, os temas e respetivo índice indicativo das matérias a

desenvolver, pedindo-lhe que até ao dia 12 de setembro (prazo regulamentar) nos faça chegar os

contributos que considere essenciais. Os contributos deverão ser enviados através do endereço

eletrónico contributos.congresso@anmp.pt.

Certos de que a sua participação é determinante para a realização de um congresso que vá ao

encontro das expectativas de todos os associados, pedimos-lhe que reserve desde já na sua agenda

o dia 30 de setembro para estar presente no Seixal. Adicionalmente, solicitamos que faça chegar esta

nossa primeira nota ao Presidente da Junta de Freguesia eleito em Assembleia Municipal para ser

delegado do município ao XXVI Congresso Nacional da ANMP.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário-Geral da ANMP

Rui Solheiro

Exmo.(a) Senhor(a)

Presidente da Assembleia Municipal

V/REF.       N/REF.  CIR_58/2023/MJL    DATA:    2023-07-20

ASSUNTO: XXVI CONGRESSO DA ANMP: SEIXAL, 30 DE SETEMBRO DE 2023

A Associação Nacional de Municípios Portugueses vai realizar no próximo dia 30 de setembro, no

Pavilhão Municipal Cidade de Amora no Seixal, o seu XXVI Congresso Nacional, cuja convocatória será

enviada oportunamente.

Queremos, com esta primeira nota, dar-lhe conta de que estamos em fase de preparação do

Congresso, em cumprimento dos Estatutos e do Regulamento que determinam ser competência da

Comissão Organizadora do Congresso a sua preparação.

Queremos, ao mesmo tempo, apelar ao seu envolvimento solicitando-lhe que participe no processo

de elaboração dos documentos através da apresentação de propostas e/ou moções. Neste sentido,

enviamos em anexo, para além do programa, os temas e respetivo índice indicativo das matérias a

desenvolver, pedindo-lhe que até ao dia 12 de setembro (prazo regulamentar) nos faça chegar os

contributos que considere essenciais. Os contributos deverão ser enviados através do endereço

eletrónico contributos.congresso@anmp.pt.

Certos de que a sua participação é determinante para a realização de um congresso que vá ao

encontro das expectativas de todos os associados, pedimos-lhe que reserve desde já na sua agenda

o dia 30 de setembro para estar presente no Seixal. Adicionalmente, solicitamos que faça chegar esta

nossa primeira nota ao Presidente da Junta de Freguesia eleito em Assembleia Municipal para ser

delegado do município ao XXVI Congresso Nacional da ANMP.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário-Geral da ANMP

Rui Solheiro

XXVI CONGRESSO DA ANMP

TEMAS A DESENVOLVER

A. AUTONOMIA E DESCENTRALIZAÇÃO
(áreas a debater, entre outras)

1) Descentralização

♦ Descentralização: processo em curso; as várias áreas; as dificuldades; o impacto nos

municípios; o que falta fazer; acordos celebrados com o Governo e monitorização dos

mesmos

♦ CCDR

♦ Regionalização

2) Observatório do Poder Local

♦ Proporcionar um melhor conhecimento da atividade autárquica, com a recolha transversal

de informação, tendo em vista a capacitação e o apoio à tomada de decisão.

♦ A primeira iniciativa é a institucionalização do Observatório da Descentralização.

3) Estatuto do Eleito Local

♦ O que está desatualizado e o que precisa ser alterado

4) Questões relativas à gestão municipal

♦ Licenciamentos urbanísticos

♦ Transição digital: serviços municipais digitais: serviços mais eficientes, serviços inclusivos

e interativos; escola digital

♦ Cibersegurança: implementação prática do regime jurídico; certificação; ameaças/

ataques cibernéticos: mecanismos de segurança, de prevenção e de reação; robustez dos

sistemas municipais; (re)utilização segura dos dados: smart cities

5) Riscos de Gestão/Prevenção/Fiscalização

♦ Compliance nos Municípios: programa de cumprimento normativo - plano de prevenção ou

gestão de riscos (PPR); códigos de ética e de conduta; canais de denúncia; programas de

formação interna; responsáveis pelo cumprimento normativo (RCN); sistemas internos de

controlo / avaliação

♦ Inspeções/auditorias aos municípios/ Inspeção própria

6) Outros que os associados entendam propor

B. UM PAÍS MAIS COESO
(áreas a debater, entre outras)

1) Economia

2) Questões sociais: educação, saúde, habitação, etc.

3) Energia (renováveis e concessões eletricidade)

4) Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos (PART); Programa de Apoio

à Densificação e Reforço da Oferta de Transporte Público (PROTransP)

5) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS)

6) Proteção civil

♦ O que mudou – comandos sub-regionais - reforço do papel das CIM – papel dos municípios

♦ Gestão da floresta –condicionalismos à edificação - cartas de perigosidade

7) Serviços às populações na área do ambiente (águas, saneamento, resíduos)

8) Outros que os associados entendam propor

C. FINANCIAMENTO LOCAL
(áreas a debater, entre outras)

1) Nova Lei das Finanças Locais (incluindo também, as matérias do FAM e da LCPA)

2) Fundos Comunitários – PT 2020, PT2030 e PRR (incluindo questões mais diretamente

relacionadas com o financiamento das infraestruturas escolares e de saúde, no domínio da

descentralização)

3) Orçamento do Estado para 2024 – considerações prévias (incluindo a ADSE)

4) Outros que os associados entendam propor

envie-nos os seus contributos através do endereço eletrónico contributos.congresso@anmp.pt

até ao dia 12 de setembro de 2023

09H00  ACREDITAÇÃO DOS CONGRESSISTAS

10h00 SESSÃO DE ABERTURA

 Presidente da Câmara Municipal do Seixal, Paulo Silva
 Presidente da Mesa do Congresso e Presidente da Câmara Municipal de Lisboa, Carlos Moedas
 Presidente do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, Luísa Salgueiro
 Sua Excelência o Primeiro-Ministro, António Costa (*)

11h00 SEGUNDA SESSÃO

 Ratificação do regulamento do XXVI Congresso da ANMP

 Apresentação do relatório de atividades da ANMP
Relator: João Fortes, Membro do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal de Mourão

 Informação do Presidente do Conselho Fiscal e Presidente da Assembleia Municipal de Borba, Jorge Pinto

11h30 TEMA | AUTONOMIA E DESCENTRALIZAÇÃO
Relator: Álvaro Araújo, Vice-Presidente do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal

de Vila Real de Santo António

 Apresentação e debate do documento temático

13h00 INTERVALO PARA ALMOÇO OFERECIDO PELA ANMP

15h00 TEMA | UM PAÍS MAIS COESO

Relator: Alfredo Monteiro, Vice-Presidente do Conselho Diretivo e Presidente da Assembleia Municipal do Seixal

 Apresentação e debate do documento temático

16h30 TEMA | FINANCIAMENTO LOCAL
Relator: Ribau Esteves, Vice-Presidente do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal de Aveiro

 Apresentação e debate do documento temático

18h00 VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS TEMÁTICOS

18h15 RESOLUÇÃO DO XXVI CONGRESSO DA ANMP
Relator: (a definir)

 Apresentação e debate da Resolução

18h45 VOTAÇÃO DA RESOLUÇÃO DO XXVI CONGRESSO E DEMAIS VOTAÇÕES NOS TERMOS DO REGULAMENTO

19h00 SESSÃO DE ENCERRAMENTO

 Presidente da Mesa do Congresso e Presidente da Câmara Municipal de Lisboa, Carlos Moedas

 Presidente do Conselho Diretivo e Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, Luísa Salgueiro

 Ministra da Coesão Territorial, Ana Abrunhosa

 Sua Excelência o Presidente da República, Marcelo Rebelo de Sousa (*)

(*) a confirmar

PROGRAMA

C O N G R E S S O

PODER LOCAL
O MAIS PRÓXIMO DAS PESSOAS

PAVILHÃO MUNICIPAL
CIDADE DE AMORA

30 DE SETEMBRO | 2023

SEIXAL